
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2015 
Edição nº 61– Ano IV 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIA .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

EDITAIS .................................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2015 
Edição nº 61– Ano IV 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

Portaria 
 

PORTARIA   Nº 139/2015 

 

 
JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da 
Administração, de acordo com a Lei Complementar 

Municipal nº 13, Artigo 85 de 19/04/2012 e Laudo Pericial 

aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005 
 

                                                 

RESOLVE 
              

                                Art. 1º - CONCEDER Adicional de Insalubridade aos funcionários 

abaixo relacionados, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 13, Artigo 85 de 19/04/2012 e 
Laudo Pericial aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005, conforme segue abaixo: 

 

INSALUBRIDADE DE GRAU MÍNIMO - 10% 

 

NOME      CARGO 

 
Willians Fabio de Oliveira   Auxiliar de Serviços Gerais 

Flaviane A.Calsavara da Silva   Auxiliar de Serviços Gerais 
Ana Paula A.S.Bannwart   Auxiliar de Serviços Gerais  

Simone Trolli     Auxiliar de Serviços Gerais  

Vagner Dione de Lima    Auxiliar de Serviços Gerais 
 

INSALUBRIDADE DE GRAU MÉDIO - 20% 

 
  Gracielha Nogueira Bastos   Agente Comunitário de Saúde 

Danieli Cristina de Paula   Agente Comunitário de Saúde         Jussara de 

Moura Rocha   Agente Comunitário de Saúde 
  Inez Brasileira M.Costa   Agente Comunitário de Saúde 

  Francyelli Cristina de Souza   Agente Comunitário de Saúde 

  Simony Aparecida C. Volpi   Agente Comunitário de Saúde 
  Andressa Begalle K.Ribeiro   Agente Comunitário de Saúde 

  Rosana Lazarin Lobo de Almeida  Agente Comunitário de Saúde Leandro Ferraz da Silva

   Agente Comunitário de Saúde 
 Gilceli Renata Pinto da Silva   Auxiliar de Enfermagem 

  Vilsamar Thomazini Stela   Auxiliar de Enfermagem  

  Sonia Bilo dos Santos    Auxiliar de Enfermagem 
  Lisiani Ribeiro de Jesus   Auxiliar de Enfermagem 

  Renata Cristina do Prado Rodrigues  Auxiliar de Enfermagem 

  Roseli Jorge da Silva Rodrigues  Auxiliar de Enfermagem 
  Aparecida Pereira dos S. Cavalcante  Auxiliar de Saúde Bucal 

  Angela Maria Storti    Auxiliar de Saúde Bucal 

  Karine Richter     Dentista 
  Andressa Fernanda da Silva Ramos  Dentista  

  Adeilson Gustavo P. dos Santos  Enfermeiro 

  Greyciellen Varaschim Cenci   Enfermeiro 
  Rosilene Alves Galane   Farmacêutico 

  Adriana de Fatima Barbosa   Gari 

  Elida Regina Bosso    Gari 
  Silvia Marcelino    Gari 

  Maria de Fatima Abreu de Souza  Gari 

  Reginaldo Tomim de Souza   Motorista 
  Edinaldo de Jesus Sobral   Motorista 

  Valdinei Natal Soares Pinto   Motorista 

  Davi Mussinato Roque   Motorista 
  Marcelo Edson Pereira   Operador de Maquinas 

  Jeferson Aparecido Beijora   Operador de maquinas 

  Nivaldo dos Santos Costa   Operário Braçal 
  Nelson Soncin     Operário Braçal 

 

     Art. 2º -  Os funcionários acima nominados 
terão direito à percepção do adicional de insalubridade, enquanto permanecerem prestando seus serviços 

em locais insalubres . 

Art. 3º - Durante o gozo de licença especial, o 
funcionário, não fará juz a percepção dos adicionais enumerados no artigo anterior. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 01/06/2015, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

              
 

 

Paço Municipal, aos 08 de junho de 2015 
 

 

 
 

 

   JOSÉ ROBETO COCO       

   Prefeito Municipal 

 

Editais 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 009/2015 

 

 

O Senhor JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste – Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve: 

 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados para tomar Posse de acordo com as 
Leis Complementares Municipais n.º 14/2012 e 13/2012, com suas alterações, conforme aprovados no Concurso 

Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015 e Edital n.º 

008/2015 para entrega de documentos.  
 

2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, no 

prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de acordo com 
o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 

2.1 – Só serão convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo com o 
edital n.º 008/2015 e que após analise dos documentos foi constatada a regularidade. 

 

2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade da 
Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015.    

 

  
3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 

item 10.6 do Edital nº 001/2015. 
 

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º lugar SANDRA REGINA DOS SANTOS 

 
 

                                  CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇ

ÃO 
NOME 

3º lugar VERALUCI FRACAROLLI DE 

OLIVEIRA 

 

                                  
 

CARGO: GARI 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

6º lugar JOSIANE APARECIDA DA SILVA 

 

 

 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇ

ÃO 
NOME 

7º lugar JHEIME MERYS DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

8º lugar ADAO GOIS 

 

  



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2015 
Edição nº 61– Ano IV 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS 

CLASSIFICAÇ

ÃO 
NOME 

4º lugar CILCO DURANTE SERRANO 

 
 

CARGO: PROFESSOR 

CLASSIFICAÇ

ÃO 
NOME 

5º lugar RAFAELLA SOARES DE SOUZA 

 
 

 
 

4º - Os candidatos convocados para entrega de documentos pelo Edital n.º 005/2015 e não 

compareceram perderam o direito ao concurso público conforme item 10.6 do edital n.º 001/2015. E, ainda, os 

candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação conforme previsto no Edital n.º 005/2015 

item 4º. 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2015. 

 

 
 

JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 010/2015 

 

O Senhor JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,  resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 
1º - A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovados no Concurso Público nº 

001/2015, conforme Edital nº 001/2015 e Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015. 

 
2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, PR, no 

prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munidos de todos os 

documentos comprobatórios para o cargo, conforme relação de documentos abaixo: 
 

2.1 - Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

2.2 – Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data da convocação;  
2.3 – Estar quite com as obrigações eleitorais mediante comprovação; 

2.4 – Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino 

através de comprovação;  
2.5 – Possuir documento oficial de identidade e CPF; 

2.6 – Possuir CNH categoria C ou superior para o cargo de Motorista e de Operador de 

Máquinas, no ato da prova prática, sob pena de eliminação deste Concurso Público. 
2.7 – Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, 

atestada por certidão negativa de antecedentes criminais, sem ressalvas,expedida pelo 

cartório criminal; 
2.8 – Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração 

assinada pelo candidato;  

2.9 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo 
com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, 

alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20;  

2.10 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e 
XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 

20; 

2.11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente 
quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício 

profissional, quando for o caso;  

2.12 – Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido;  
2.13- Apresentar os demais documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar 

posse do cargo, conforme abaixo. 

a) Carteira de Identidade (RG) original e fotocópia; 
b) Comprovante de vacinação das vacinas contra tétano e Febre Amarela atualizados; 

c) Título Eleitoral, original e fotocópia; 

d) Comprovante de quitação das obrigações eleitorais; 

e) Cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

f) Carteira de Identidade Profissional, quando couber; 

g) cópia autenticada em cartório do comprovante da escolaridade e curso específico 
exigido para o cargo público; 

h) Registro do Conselho de classe habilitando o exercício da profissão no Estado do 

Paraná, quando couber; 
i) Certidão de nascimento ou casamento, original e fotocópia; 

j) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, original e fotocópia, 

quando houver; 
k) Comprovante de residência atualizado; 

l) Cartão de inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

m) 01 (umas) foto 3x4 recente;  
n) Número da Conta Corrente do Banco do Brasil; 

o) Laudo médico que ateste que o candidato está apto física e mentalmente para o 

exercício do cargo; 
p) Declaração de bens; 

q) tipo sanguíneo e fator RH; 

 
2.14 – Os requisitos acima deverão ser comprovados pelo candidato, se aprovado e 

convocado para tomar posse do cargo; 

 
3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 

item 10.6 do Edital nº 001/2015. 
 

4º - Facultar-se-á ao candidato aprovado deste certame a possibilidade de, mediante 
requerimento, renunciar à sua classificação original, de modo a ser posicionado em último lugar na lista de 

classificados e, então, aguardar nomeação, que poderá ou não vir a efetivar-se durante o período de vigência deste 

concurso. 
 

4.1. O pedido de remanejamento deverá ser formulado dentro do prazo original em curso 

para a posse, sob pena de preclusão. 
 

4.2. Modelo de requerimento anexo I. 

 
 

 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

INSC. NOME NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

490888 JIUCIELLE VIANA 25/03/1986 18,00 14,00 12,00 28,00 72,00 2º 

 

 
 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2015. 
 

 

 
JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-06-19T16:17:46-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




